בפנינו ערעור על פסק-דינו של בית המשפט המחוזי בירושלים (כב' השופט ר' כרמל) שדחה את תביעת המערערים לסעד הצהרתי לפיו הם הבעלים של חלקת מקרקעין בשכונת מוסררה בירושלים וכי המקרקעין מעולם לא היו נכס נפקד ולחלופין, כי הם זכאים לפיצויים כשווי המקרקעין בשוק החופשי. השאלה שבמוקד המחלוקת היא שאלת מיקום המקרקעין ולאור זאת, שאלת תחולתו של חוק נכסי נפקדים, תש"י-1950 (להלן: חוק נכסי נפקדים או החוק) – על המקרקעין נשוא הערעור, שמכוחו הכריז האפוטרופוס לנכסי נפקדים על המקרקעין כנכס נפקד והקנה אותם לרשות הפיתוח.

הרקע העובדתי והשתלשלות ההליכים

1. המערערים בתיק זה הם יורשיו של התובע המקורי, עבד אלסלאם אסמאעיל אלנג'אר ז"ל (להלן: המנוח), שבאו בנעליו לאחריו פטירתו.

בהקשר זה מפנים המערערים לבג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' ראש הממשלה, פ"ד נט(2), 481 (2005) המלמד לשיטתם כי אין בשליטה אפקטיבית כדי ללמד על החלת המשפט.

מעבר לכך נטען כי יש לפרש את התיבה "שטח מדינת ישראל" בפקודת השיפוט והסמכויות תש"ח-1948 (להלן: פקודת השיפוט) כמתייחסת לשטחה לפי תוכנית החלוקה. בהקשר זה טוענים המערערים כי בית המשפט התעלם מחוות-דעת של היועץ המשפטי לממשלה בשעתו, לימים נשיא בית המשפט העליון, מאיר שמגר, שהוגשה בשנת 1969, ולשיטתם משקפת עמדה לפיה פקודת השיפוט לא החילה את הדין הישראלי על שטח ההפקר.

סעיף 1(ה) לחוק נכסי נפקדים מגדיר נכס נפקד בין היתר כנכס שהחל מיום 29.11.47 ועד לאכרזה על ביטול מצב החירום היה בעליו החוקי נפקד. הגדרתו של "נפקד" מופיעה בסעיף 1(ב) לחוק בזו הלשון:

(ב) "נפקד" פירושו -

(1) אדם אשר - בכל עת בתוך התקופה שבין יום ט"ז בכסלו תש"ח (29 בנובמבר 1947) ובין היום בו תפורסם אכרזה, בהתאם לסעיף 9 (ד) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, 2, כי מצב החירום שהוכרז על ידי מועצת המדינה הזמנית ביום י' באייר תש"ח (19 במאי 1948) 3 חדל מהתקיים - היה בעל חוקי של נכס שבשטח ישראל או נהנה ממנו או החזיק בו, בעצמו או על ידי אחר, ובכל עת בתוך התקופה האמורה -

(I) היה אזרח או נתין של לבנון, מצרים, סוריה, סעודיה, עבר הירדן, עיראק או תימן, או

(II) נמצא באחת הארצות האלה או בכל חלק של ארץ-ישראל שמחוץ לשטח ישראל, או

...